UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO
SETOR DE REGISTRO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CAIXA POSTAL 3037 - LAVRAS/MG - 37200.900
TELEFONE: (35) 3829 1134 - E-MAIL: pos.drca@ufla.br

EDITAL DE RESULTADO DA MATRÍCULA INICIAL - CANDIDATOS ESTRANGEIROS
PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU 2026/1

A Diretoria de Registro e Controle Acadêmico - DRCA, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com o que consta nas instruções de Matrícula inicial dos Programas de Pós-Graduação do 1º
período letivo de 2026, DIVULGA o resultado da matrícula inicial dos candidatos aprovados em
processo seletivo homologado em 2025:

AGROQUÍMICA / AGRICULTURAL CHEMISTRY

NÍVEL / LEVEL NOME / NAME
RESULTADO /

RESULT

MESTRADO / MASTER
DEGREE

MAYOWA ONATUNJI
DEFERIDO /
DEFERRED

RUANA ZOGUI IRIARTE HUASCO
DEFERIDO /
DEFERRED

DOUTORADO /
DOCTORATE DEGREE

AHMED ABDALMONEEM MOHAMMED
ABDALLAH

DEFERIDO /
DEFERRED

BURAH UD DIN
DEFERIDO /
DEFERRED

MUHAMMAD AZEEM
DEFERIDO /
DEFERRED

BIOTECNOLOGIA VEGETAL / PLANT BIOTECHNOLOGY

NÍVEL / LEVEL NOME / NAME
RESULTADO /

RESULT

MESTRADO / MASTER
DEGREE

ELSO JOÃO FERNANDO ANTÓNIO
DEFERIDO /
DEFERRED

KATHERINE ELIZABETH ROMERO MARÍN
DEFERIDO /
DEFERRED

BOTÂNICA APLICADA / APPLIED BOTANY

NÍVEL / LEVEL NOME / NAME
RESULTADO /

RESULT

DOUTORADO /
DOCTORATE DEGREE

MUHAMMAD KASHIF
DEFERIDO /
DEFERRED

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO / COMPUTER SCIENCE

NÍVEL / LEVEL NOME / NAME
RESULTADO /

RESULT

MESTRADO / MASTER
DEGREE

MUHAMMAD SHAKEEL ASHRAF
DEFERIDO /
DEFERRED

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO
SETOR DE REGISTRO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CAIXA POSTAL 3037 - LAVRAS/MG - 37200.900
TELEFONE: (35) 3829 1134 - E-MAIL: pos.drca@ufla.br

CIÊNCIA DO SOLO / SOIL SCIENCE

NÍVEL / LEVEL NOME / NAME
RESULTADO /

RESULT

MESTRADO / MASTER
DEGREE

DANIELA QUIZA ROA
DEFERIDO /
DEFERRED

MARCIA AFONSO MACAJO
DEFERIDO /
DEFERRED

MARIA CAMILA GIRALDO CARVAJAL
DEFERIDO /
DEFERRED

DOUTORADO /
DOCTORATE DEGREE

NATALIA SALAZAR BAQUERO
DEFERIDO /
DEFERRED

CIÊNCIA DOS ALIMENTOS / FOOD SCIENCE

NÍVEL / LEVEL NOME / NAME
RESULTADO /

RESULT

MESTRADO / MASTER
DEGREE

PROSPECT ADIEZE
DEFERIDO /
DEFERRED

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA MADEIRA / WOOD SCIENCE AND TECHNOLOGY

NÍVEL / LEVEL NOME / NAME
RESULTADO /

RESULT

MESTRADO / MASTER
DEGREE

CHRIS STEPHANIE LARCO CHÁVEZ
DEFERIDO /
DEFERRED

INGRID MAGALY ALBERCA MARCELO
DEFERIDO /
DEFERRED

LIZBETH ROSARIO MEZA SANABRIA
DEFERIDO /
DEFERRED

SAMUEL TEMIDAYO ARAROMI
DEFERIDO /
DEFERRED

CIÊNCIAS VETERINÁRIAS / VETERINARY SCIENCES

NÍVEL / LEVEL NOME / NAME
RESULTADO /

RESULT

DOUTORADO /
DOCTORATE DEGREE

AMBACHEW MOTBAYNOR WUBAYE
DEFERIDO /
DEFERRED

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO
SETOR DE REGISTRO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CAIXA POSTAL 3037 - LAVRAS/MG - 37200.900
TELEFONE: (35) 3829 1134 - E-MAIL: pos.drca@ufla.br

ECOLOGIA APLICADA / APPLIED ECOLOGY

NÍVEL / LEVEL NOME / NAME
RESULTADO /

RESULT

MESTRADO / MASTER
DEGREE

JESKA MELÉNDEZ NAKAGAWA
DEFERIDO /
DEFERRED

RONALD OMAR GUEVARA JAUREZ
DEFERIDO /
DEFERRED

DOUTORADO /
DOCTORATE DEGREE

RICHARD BOAVENTURA INOSSE
DEFERIDO /
DEFERRED

ENGENHARIA AGRÍCOLA / AGRICULTURAL ENGINEERING

NÍVEL / LEVEL NOME / NAME
RESULTADO /

RESULT

MESTRADO / MASTER
DEGREE

AYOKUNLE SAMSON AKERELE
DEFERIDO /
DEFERRED

NICOLAS RAMIREZ DUSSAN
DEFERIDO /
DEFERRED

TOBILOBA ADELEKE MOGAJI
DEFERIDO /
DEFERRED

DOUTORADO /
DOCTORATE DEGREE

ELIAS HORÁCIO ZAVALA
DEFERIDO /
DEFERRED

ENGENHARIA AMBIENTAL / ENVIRONMENTAL ENGINEERING

NÍVEL / LEVEL NOME / NAME
RESULTADO /

RESULT

MESTRADO / MASTER
DEGREE

FREDY ALEJANDRO CASTRO SANCHEZ
DEFERIDO /
DEFERRED

NELSON ARMANDO BANZE
DEFERIDO /
DEFERRED

TUAIFA ASSANE MOMADE
DEFERIDO /
DEFERRED

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO
SETOR DE REGISTRO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CAIXA POSTAL 3037 - LAVRAS/MG - 37200.900
TELEFONE: (35) 3829 1134 - E-MAIL: pos.drca@ufla.br

ENGENHARIA DE ALIMENTOS / FOOD ENGINEERING

NÍVEL / LEVEL NOME / NAME
RESULTADO /

RESULT

MESTRADO / MASTER
DEGREE

EMMANUEL OBICHUKWU UDEZE
DEFERIDO /
DEFERRED

JONATHAN ONOKPITE
DEFERIDO /
DEFERRED

KENIA MARISOL REYES RODRIGUEZ
DEFERIDO /
DEFERRED

ENGENHARIA DE BIOMATERIAIS / BIOMATERIALS ENGINEERING

NÍVEL / LEVEL NOME / NAME
RESULTADO /

RESULT

MESTRADO / MASTER
DEGREE

ROSELINE OJOCHOGWU UMAH
DEFERIDO /
DEFERRED

ENGENHARIA DE SISTEMAS E AUTOMAÇÃO / SYSTEMS ENGINEERING AND AUTOMATION

NÍVEL / LEVEL NOME / NAME
RESULTADO /

RESULT

MESTRADO / MASTER
DEGREE

JIMMY ROBERT CCAMA CCAÑA
DEFERIDO /
DEFERRED

ENGENHARIA QUÍMICA E DE MATERIAIS / CHEMICAL AND MATERIALS ENGINEERING

NÍVEL / LEVEL NOME / NAME
RESULTADO /

RESULT

MESTRADO / MASTER
DEGREE

DENILSA ARMANDO SOQUIR JEQUE
DEFERIDO /
DEFERRED

EDGAR DA SILVA PILIQUITO
DEFERIDO /
DEFERRED

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO
SETOR DE REGISTRO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CAIXA POSTAL 3037 - LAVRAS/MG - 37200.900
TELEFONE: (35) 3829 1134 - E-MAIL: pos.drca@ufla.br

ENTOMOLOGIA / ENTOMOLOGY

NÍVEL / LEVEL NOME / NAME
RESULTADO /

RESULT

MESTRADO / MASTER
DEGREE

ELISABETH DANIELLA ABOUMEGONE-ZUE
DEFERIDO /
DEFERRED

EMMANUEL AJIBOLA OLAGUNJU
DEFERIDO /
DEFERRED

ERIKA JOHANA ARANGO DUQUE
DEFERIDO /
DEFERRED

LUCIANA CORTES
DEFERIDO /
DEFERRED

DOUTORADO /
DOCTORATE DEGREE

HUGO JAVIER LOAIZA RÍOS
DEFERIDO /
DEFERRED

ESTATÍSTICA E EXPERIMENTAÇÃO AGROPECUÁRIA / AGRICULTURAL STATISTICS AND
EXPERIMENTATION

NÍVEL / LEVEL NOME / NAME
RESULTADO /

RESULT

MESTRADO / MASTER
DEGREE

GISELA VANESA MARTINEZ ORTEGON
DEFERIDO /
DEFERRED

RICARDINA LÚCAS
DEFERIDO /
DEFERRED

VASCO LACERDA AUGUSTO
DEFERIDO /
DEFERRED

DOUTORADO /
DOCTORATE DEGREE

IJAZ AHMAD
DEFERIDO /
DEFERRED

FITOTECNIA / PHYTOTECHNICS

NÍVEL / LEVEL NOME / NAME
RESULTADO /

RESULT

MESTRADO / MASTER
DEGREE

NÉRCIA EDVÂNIA EUSÉBIO MANHIQUE
DEFERIDO /
DEFERRED

GENÉTICA E MELHORAMENTO DE PLANTAS / GENETICS AND PLANT BREEDING

NÍVEL / LEVEL NOME / NAME
RESULTADO /

RESULT

DOUTORADO /
DOCTORATE DEGREE

JOSÉ ACÁCIO ALFREDO
DEFERIDO /
DEFERRED

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO
SETOR DE REGISTRO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CAIXA POSTAL 3037 - LAVRAS/MG - 37200.900
TELEFONE: (35) 3829 1134 - E-MAIL: pos.drca@ufla.br

GENÉTICA E MELHORAMENTO DE PLANTAS - PROFISSIONAL / GENETICS AND PLANT
BREEDING - PROFESSIONAL

NÍVEL / LEVEL NOME / NAME
RESULTADO /

RESULT

MESTRADO / MASTER
DEGREE

FLORENCIA YASMÍN FELDICK
DEFERIDO /
DEFERRED

LETRAS / LANGUAGES

NÍVEL / LEVEL NOME / NAME
RESULTADO /

RESULT

MESTRADO / MASTER
DEGREE

CHIZOBA KINGSLEY OLUIGBO
DEFERIDO /
DEFERRED

JESSICA MARIA RAFAEL CUAMBA
DEFERIDO /
DEFERRED

ONYENATURUCHI ONYEGBULA
DEFERIDO /
DEFERRED

MICROBIOLOGIA AGRÍCOLA / AGRICULTURAL MICROBIOLOGY

NÍVEL / LEVEL NOME / NAME
RESULTADO /

RESULT

MESTRADO / MASTER
DEGREE

ANGIE LISANDRA GARCIA PABON
DEFERIDO /
DEFERRED

RAMATU GADZAMA LAKANSE
DEFERIDO /
DEFERRED

WILSON ALVES NEVES
DEFERIDO /
DEFERRED

PLANTAS MEDICINAIS, AROMÁTICAS E CONDIMENTARES / MEDICINAL, AROMATIC AND
SPICE PLANTS

NÍVEL / LEVEL NOME / NAME
RESULTADO /

RESULT

MESTRADO / MASTER
DEGREE

ESTHER RUTH CANDIO
DEFERIDO /
DEFERRED

MAIRA ARSENIA ANTONIO MAPAZENE
DEFERIDO /
DEFERRED

DOUTORADO /
DOCTORATE DEGREE

ANA MARIA COLONIA PINEDA
DEFERIDO /
DEFERRED

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO
SETOR DE REGISTRO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CAIXA POSTAL 3037 - LAVRAS/MG - 37200.900
TELEFONE: (35) 3829 1134 - E-MAIL: pos.drca@ufla.br

RECURSOS HÍDRICOS / WATER RESOURCES

NÍVEL / LEVEL NOME / NAME
RESULTADO /

RESULT

MESTRADO / MASTER
DEGREE

LISETH TATIANA CALVACHE LEGARDA
DEFERIDO /
DEFERRED

MÁRIO MABUNDA
DEFERIDO /
DEFERRED

VALTER VIDIGAL CAVELE
DEFERIDO /
DEFERRED

DOUTORADO /
DOCTORATE DEGREE

RAIMUNDO FRED SIMBINE
DEFERIDO /
DEFERRED

ZOOTECNIA / ZOOTECHNICS

NÍVEL / LEVEL NOME / NAME
RESULTADO /

RESULT

DOUTORADO /
DOCTORATE DEGREE

HELTON DOMINGOS VIAGEM MÁQUINA
DEFERIDO /
DEFERRED

KEHINDE MOSES STEPHEN
DEFERIDO /
DEFERRED

E para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o presente Edital.

Lavras, 24 de fevereiro de 2026

MARCOS OTÁVIO DE OLIVEIRA SANTOS
DIRETORIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

DANIEL ISNARD MOULIN GOMES
SETOR DE REGISTRO DE PÓS-GRADUAÇÃO